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Chroberz archeologiczną stolicą regionu

O rozwoju Ośrodka Kulturowo-Historycznego w Chrobrzu oraz wsparciu dalszych badań
archeologicznych na Ponidziu rozmawiano wczoraj podczas spotkania   spotkania marszałka
Adama Jarubasa z rektorem Uniwersytetu Warszawskiego  prof. dr hab. Katarzyną
Chałasińską-Macukow. Wszystko wskazuje na to, że w Chrobrzu powstanie Centrum
Edukacji Archeologicznej.

Najcenniejsze eksponaty zostały odnalezione na terenie miejscowości Pełczyska, gdzie od
kilku lat swoje stanowiska archeologiczne mają naukowcy z Uniwersytetu Warszawskiego. 
Chcą oni kontynuować badania na tym terenie. Urząd Marszałkowski postanowił wesprzeć
działania naukowców, przyznając im wsparcie w wysokości 20 tysięcy złotych. – Zależy nam
na przyciągnięciu w to miejsce turystów, bo warto je pokazać – mówił marszałek
eojewództwa świętokrzyskiego Adam Jarubas. Archeolodzy także podkreślają, że ważne
jest nie tylko samo odkrycie. – Jeśli już działamy na danym terenie, który da nam dostęp do
bogactw regionu, zależy nam na współpracy i dotarciu do jego mieszkańców, a wsparcie od
władz lokalnych na pewno to umożliwi. Ważne, aby na naszych działaniach zyskała również
okolica, gdyż naszym zadaniem jest kształcić i zostawić po nich jakiś ślad – podkreślał prof.
Aleksander Bursche z UW. 
Podczas spotkania naukowcy przedstawili swoje dotychczasowe osiągnięcia, natomiast
władze Ośrodka zapowiedziały jak zamierzają wyeksponować dotychczasowe zbiory, a także
kolejne nabytki. – Mamy tu dwie sale tematyczne, pokazujące to, co do tej pory wydobyto,
Jedna z nich to tzw. „sala życia”, gdzie chronologicznie, od Neolitu, poprzez epokę brązu i
żelaza, aż po okres obecności Celtów, Germanów i Wandali, pokazane są historyczne ślady
tutejszego osadnictwa oraz pierwsze narzędzia. Następna to „sala śmierci”, tam właśnie
można oglądać fragmenty cmentarzyska z Pełczysk. Najstarsze znaleziska liczą sobie 6
tysięcy lat – mówił Przemysław Dulęba, archeolog z UW.
Aby wystawa zyskała bardziej interaktywny charakter, w Chrobrzu powstanie Centrum
Edukacji Archeologicznej, gdzie zwiedzający będą poznawać starożytne cywilizacje m.in.
także poprzez filmy i wizualizacje, a na zewnątrz także stanowiska archeologii
doświadczalnej. Prowadzone tam lekcje muzealne zostałyby wzbogacone o tematykę
archeologiczną. Sam budynek już wkrótce czeka renowacja. Remontowany bedzie dach, a w
dalszej kolejności jedno ze skrzydeł Pałacu.
Zdaniem marszałka Adama Jarubasa Ponidzie jest miejscem, gdzie znajdują się zasoby
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archeologiczne od neolitu do czasów nowożytnych, dlatego Pałac w Chrobrzu jest
najlepszym obiektem dla lokalizacji Centrum. To jednocześnie szansa na rozwój turystyczny
regionu, a przede wszystkim na promocję najcenniejszych zasobów dziedzictwa kulturowego
Ponidzia. Tutaj bowiem znajdowało się najbogatsze osiedle celtyckie w całej Małopolsce,
centrum handlu i rzemiosła, ośrodek władzy plemiennej. Ponadto badania prowadzone na
tym terenie w latach 2000-2008 przyniosły szereg unikalnych znalezisk z innych epok, z
których najstarsze liczą sobie 6 tysięcy lat. Materiały archeologiczne z tej miejscowości stały
się przedmiotem trzynastu publikacji naukowych w językach: polskim, angielskim i
niemieckim.


